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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na zkoumání vlivu údržby na elektrické

parametry vyhřívaných textilií. V první kapitole je obecně představena problematika oblasti

e-textilií a popsány způsoby realizace vodivých cest a elektrických kontaktů. Navazující

druhá kapitola se již více soustředí na vyhřívané textilie, kterých se týká také praktická část

této diplomové práce. Následuje návrh vzorků vyhřívaných textilií a návrh vhodné metodiky

testování, která bude simulovat údržbu reálně využívaných e-textilií v průběhu jejich

životnosti. V praktické části jsou navržené vzorky realizovány a podrobeny testování.

Získané hodnoty jsou pak prezentovány a zhodnoceny v poslední části, kde je také na

základě těchto poznatků vyvozeno doporučení pro praxi.

Klíčová slova

Vyhřívané textilie, smart textilie, e-textilie, elektricky vodivá nit, kontaktování,

hybridní vodivá nit, vyhřívaná pletená textilie
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the influence of maintenance on the

electrical parameters of heated textiles. The first chapter introduces the issue of smart

textiles. Following chapter focuses directly on heated textiles, which are the main subject

for the practical part of this thesis. The design of heated textile samples and the design of

suitable testing methodology that will simulate the maintenance of e-textiles used in practical

conditions. In the practical part, the proposed samples are implemented and tested. The

obtained values are then presented and evaluated in the last part. At the end there are

mentioned some recommendations for practice based on the findings.

Key words

Heated fabrics, smart textiles, e-textiles, electrically conductive thread,

interconnections, hybrid conductive thread, heated knitted fabric
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na zjištění vlivu údržby na elektrické parametry

vyhřívaných textilií. Tuto údržbu, představuje především praní v automatické pračce

a následné sušení v automatické sušičce. Tyto úkony s sebou přináší jeden z hlavních

problémů současných e-textilií, kterým je nezanedbatelná změna elektrických parametrů.

K této změně parametrů dochází na vodivých částech, neoddělitelně spojených s textilním

podkladem, vlivem postupné degradace materiálu během pracích a vysoušecích cyklů.

V první kapitole této práce je popsána problematika chytrých textilií, které v posledních

několika letech nabírají na popularitě. I když výzkum implementace elektroniky do textilu

v současné podobě probíhá již několik desetiletí. Popularitu a rozmach komerčně

nabízených produktů zažíváme až v několika posledních letech. A to zejména v důsledku

pokroku technologií, které nově umožňují nejrůznější funkce při zachování komfortu pro

uživatele a přijatelné spolehlivosti. V této úvodní části jsou definovány e-textilie a popsány

technologie, kterými v současnosti lze na textilním podkladu vytvářet elektricky vodivé

cesty a elektrické kontakty. Na první kapitolu navazuje kapitola druhá, která se již soustředí

přímo na vyhřívané textilie. Ty pravděpodobně ještě budou muset projít jistou evolucí, než

bude dosaženo dlouhodobé spolehlivosti v kombinaci s možností provádět běžnou údržbu.

Navzdory těmto nedostatkům, lze již dnes na trhu najít komerčně nabízené produkty

v různých cenových kategoriích podle, které se liší podle využité technologie. Pro představu

o současném stavu v této oblasti jsou ve druhé kapitole představeny některé z těchto

produktů.

V dalších kapitolách práce přechází k návrhu vzorků a výběru metodiky testování

realizovaných vzorků. Tyto kapitoly jsou stěžejní z hlediska praktické části této práce, jejíž

hlavním cílem je získání představy o schopnostech různých typů textilií odolávat běžným

typům namáhaní, kterým je nositelný textil v průběhu své životnosti vystaven. Následuje

popis měření a prezentace naměřených hodnot. Získané výsledky jsou v poslední části

zhodnoceny a na jejichž základě je vyvozeno doporučení pro praxi v oblasti realizace

vyhřívaných textilií vzhledem k jejich odolnosti při údržbě.
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Seznam symbolů a zkratek

zkratka česky anglicky

Ag Stříbro Silver

Cu Měď Copper

FR4

Tkanina ze skelných vláken

sycená epoxidovou

pryskyřicí

Flame retardant 4 (glass-

reinforced epoxy laminate

material)

Ni Nikl Nickel

PCM Materiál s proměnnou fází Phase change material

PEDOT
Poly(3,4-

ethylenedioxythiofen)

Poly(3,4-

ethylenedioxythiophene)

PES Polyesterové vlákno Polyester fiber

RGO Oxid redukovaného grafenu Reduced graphene oxide
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 Smart textilie

V posledních letech došlo k přechodu z běžného textilu na funkční, který umožňuje

např. odvádět vlhkost od těla a zároveň nepropouštět vodu v opačném směru nebo mít

antibakteriální či antistatické vlastnosti. Za další krok v evoluci textilu, se dají považovat

inteligentní textilie, tedy tzv. smart textilie, které díky implementaci elektroniky přímo do

textilu otvírají zcela nové možnosti využití jinak běžně využívaného oblečení. Myšlenka

byla i taková, že by se realizovalo oblečení, které by obsahovalo jakýsi přenosný počítač,

který by řídil jeho funkci. Důraz zde ale musí být na pohodlí uživatele tzv. uživatelský

komfort, který nesmí být obětován na úkor funkčnosti. [1]

Výzkum chytrých textilií začal zhruba před dvěma dekádami. Za smart textilie můžeme

označit takové textilie, které díky integrovaným vodivým nitím, senzorům a dalším

elektronickým prvkům poskytují jejich uživatelům nejrůznější funkce. Díky tomu vznikla

nová odvětví možných aplikací těchto textilií, dokonce i v neoděvních oblastech. Upravené

textilie mohou posloužit jako bariéry proti magnetickým nebo elektrickým polím,

inteligentní filtry či separátory. Ve zdravotnictví mohou podle stavu pacienta zajistit

dávkování léků. Smart textilie nalézají využití především v oblastech s požadavkem na

snímání životních funkcí. Může se tedy jednat o pacienty v nemocnici, záchranáře, hasiče,

piloty či bezpečnostní a vojenské složky. Hlavní výhodou integrování senzorů přímo do

oděvů či uniforem je především uživatelsky pohodlné snímání fyzikálních a fyziologických

veličin. Právě komfort uživatele je hlavní výhodou smart textilií oproti běžným metodám

získávání dat o zdravotním stavu z povrchu lidského těla. [1]

1.1 Definice smart textilií a e-textilií

Jedním z problémů vyplývajících z relativně rychlého rozvoje v oblasti chytrých

textilií je neexistence pevně daných norem, které by udávaly standardy, které se v jiných

oborech běžně využívají k zajištění kvality výroby a poskytují finálnímu spotřebiteli záruku

očekávané kvality a funkčnosti. Jedním z náznaků o standardizaci v tomto odvětví je projekt

„Standardization of smart textiles and wearable intelligence“ vědecké instituce

CENTEXBEL z roku 2016. Cílem tohoto projektu bylo vytvořit standardy pro textilie, které

kromě pro textil běžných funkcí nabízejí další možnosti využití díky integrované elektronice.

Průnikem třech odvětví, kterými jsou chytré textilie, elektrotechnika a informatika vzniká

nové odvětví e-textilií (Obr. 1).
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Chytré textilie v tomto případě představují textilní materiály, které detekují nebo

reagují na vnější podněty. Příkladem mohou být textilie reagující na teplo, světlo, tlak,

elektrické pole nebo textilie obsahující membránu, která brání průniku vody z vnější strany,

ale zároveň umožňuje dostatečnou prodyšnost k odvodu tělesné vlhkosti. Jako další příklad

chytrých textilií, lze zmínit materiály s tvarovou pamětí, které mohou umožňovat např.

funkci vrácení deformovaného materiálu do původního tvaru pomocí elektrického pole. [3]

Odvětví elektrotechniky a informatiky e-textiliím propůjčuje technologie spojené

s nositelnou elektronikou a nositelnými počítači. To představuje převážně speciálně

přizpůsobené komponenty, které umožňují připevnění a spolehlivou funkci při jejich

zakomponování do textilu. Tyto komponenty mohou být např. senzory a miniaturní počítače

zpracovávající získané hodnoty v kombinaci s vodivými cestami zajišťujícími napájení,

přenos signálů nebo vyhřívání. [3]

• Chytrá textilie/Inteligentní textilie: Je definována jako funkční textilní materiál,

který aktivně reaguje na změnu prostředí tzn. přizpůsobuje se změnám v prostředí,

ve kterém se nalézá. [3]

• Chytrý textilní systém: Je schopen zamýšlené a využitelné změny svých vlastností

na základě změny v prostředí nebo externího signálu. [3]


[…]


vyhřívaných textilií. Hlavním úkolem bylo získání představy o vlivu provádění údržby na

elektrické parametry různých typů vyhřívaných textilií.

Úvodní část této práce byla věnována představení a definici e-textilií. Jsou zde uvedeny

postupy vytváření vodivých cest na textilním substrátu a metod vytváření elektrických

kontaktů v oblasti e-textilií. Na tuto část navazuje další kapitola, která obsahuje porovnání

těchto metod z hlediska jejich vlastností, podstatných pro využití v oblasti vyhřívaných

textilií. Z tohoto hodnocení nejlépe vyšla pletená vyhřívaná textilie s vodivými hybridními

nitěmi a vyšívané vyhřívané textilie s vodivými hybridními nitěmi. V této části věnované

obecně vyhřívaným textiliím je také uvedeno několik experimentálních a komerčně

nabízených produktů, které nastiňují aktuální stav tohoto odvětví.

Za účelem získání reálných zkušeností a dat, byl proveden návrh čtyř typů textilních

vzorků. Následně na jejich základě bylo realizováno osm funkčních vzorků vyhřívaných

textilií. Tyto vzorky byly následně pro účely testování různých typů namáhání rozděleny do

dvou skupin. Pro skupinu A byla navržena metodika testování praním v automatické pračce

a sušením v automatické sušičce dle ČSN EN ISO 6330:2012. Skupina vzorků s označením

B nejprve podstoupila test skokovými změnami teploty v šokové komoře dle normy

ČSN EN 60068-2-14:2010. Následně tato skupina putovala na tzv. bend tester ke zjištění

vlivu natahování a ohýbání na elektrické parametry zkoumaných vzorků. Hodnocenými

parametry k posouzení vlivu těchto testů na vzorky byla hodnota elektrického odporu

a homogenita rozložení teploty. Měření elektrického odporu bylo prováděno pomocí

čtyřbodové metody tak, aby byly získány dostatečně přesné hodnoty bez chyby vnesené

odporem přívodních vodičů. K měření dostatečně přesné hodnoty elektrického odporu byla

použita čtyřbodová metoda. Homogenita rozložení teploty spolu s maximální teplotou na

povrchu textilních vzorků byla posuzována na základě snímků pořízených termokamerou.

Ve finální části práce byly zhodnoceny získané výsledky, ze kterých nejlépe vyšel

vzorek pletené textilie využívající hybridní vodivé nitě s postříbřenými měděnými

mikrodrátky. Nejsilnější stránkou vzorků z tohoto materiálu byla výborná homogenita

rozložení teploty, která se výrazně nezhoršovala ani po absolvování zkušebních testů. Dobré

výsledky této textilie plynou především z dobré pružnosti a poddajnosti mědi oproti ostatním
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kovovým materiálům (bronz, konstantan) použitým v hybridních nitích. Tato část dále

obsahuje grafy znázorňující trendy změn elektrického odporu jednotlivých vzorků v průběhu

testování. Získané hodnoty jsou v grafech pro přehlednost proloženy křivkou. Díky tomu

jsou na první pohled patrné rozdíly mezi jednotlivými vzorky v závislosti na použitém typu

hybridní vodivé nitě. Na základě získaných hodnot a z nich patrných vlastností jednotlivých

vzorků byla tato práce zakončena doporučením pro praxi v oblasti vyhřívaných textilií

z hlediska jejich předpokládané údržby.
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Přílohy

Příloha A – Snímky vzorků ze skupiny A

Obr. 58: Vzorek 1A (zleva nahoře) před vypráním, po 1. praní, po 2. praní,

po 5. praní, po 10. praní a po 20. praní
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Obr. 59: Vzorek 2A (zleva nahoře) před vypráním, po 1. praní, po 2. praní,

po 5. praní, po 10. praní a po 20. praní

Obr. 60: Vzorek 3A (zleva nahoře) před vypráním, po 1. praní, po 2. praní,

po 5. praní, po 10. praní a po 20. praní
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Obr. 61: Vzorek 4A (zleva) před vypráním, po 1. praní a po 2. praní

Příloha B – Snímky vzorků ze skupiny B

Obr. 62: Vzorek 1B (zleva) před testy, po testu v šokové komoře,

po testu na natahováním na bend testeru

Obr. 63: Vzorek 2B (zleva) před testy, po testu v šokové komoře,

po testu na natahováním na bend testeru
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Obr. 64: Vzorek 3B (zleva) před testy, po testu v šokové komoře,

po testu na natahováním na bend testeru

Obr. 65: Vzorek 4B (zleva) před testy, po testu v šokové komoře,

po testu ohýbáním na bend testeru

Příloha C – Detailní snímky struktury materiálů

Obr. 66: Snímek bronzových hybridních nití v pletenině pod stolním

skenovacím elektronovým mikroskopem Phoenom Pro X
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Obr. 67: Snímek Cu/Ag hybridních nití v pletenině pod stolním

skenovacím elektronovým mikroskopem Phoenom Pro X

Obr. 68: Snímek Cu/Ni hybridních nití v pletenině pod stolním

skenovacím elektronovým mikroskopem Phoenom Pro X
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Příloha D – Snímky stavu vodivých cest po testování praním

Obr. 69: Snímky stavu vodivých pruhů na pletených vzorcích po absolvování

testů praním, pořízené pod stereo mikroskopem OLYMPUS SZX10,

a) vzorek 1A (bronz), b) vzorek 2A (Cu/Ag), c) vzorek 3A (konstantan)

a)

b)

c)
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Obr. 70: Hybridní vodivá nit vzorku 4A po 5. pracím cyklu (viditelné mnohačetné poškození

vodivých mikrodrátků), pod stereo mikroskopem OLYMPUS SZX10

Obr. 71: Hybridní vodivá nit vzorku 4B po testování v šokové komoře a na bend testeru (nejsou

patrné žádné viditelné změny), pod stereo mikroskopem OLYMPUS SZX10