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Zhodnocení odborné úrovně práce
Autor práce velice přehledně v teoretické části popsal problematiku smart textilií včetně vytváření elektricky
vodivých cest a jejich kontaktování. Dále velice zdařile popsal problematiku vyhřívaných textilií a pomocí
kriteriálního hodnocení porovnal a kriticky zhodnotil metod pro vytváření vodivých cest pro vyhřívané textilie
a metody pro vytváření elektrických kontaktů ve vyhřívaných textiliích, které jsou klíčové z hlediska jejich
dlouhodobé spolehlivosti. Dále zde autor provedl kvalitní literární rešerši vyhřívaných textilií i komerčně
nabízených produktů.

V praktické části autor navrhl čtyři různé typy testovacích vzorků vyhřívaných textilií (1 vyšívaný a 3 pletené).
Na jejich základě byly realizovány testovací vzorky, které byly podrobeny následným zátěžovým testům:
testování praním v automatické pračce a sušením v automatické sušičce, testu skokovými změnami teploty v
šokové komoře a testování cyklickým natahováním a ohybem. Klíčovými parametry k posouzení vlivu těchto
testů na vzorky byla hodnota elektrického odporu (měřena čtyřbodově) a homogenita rozložení teploty (měřena
IR kamerou). V závěru práce byly výsledky přehledně zhodnoceny a bylo připojeno doporučení pro praxi v
oblasti vyhřívaných textilií z hlediska jejich předpokládané údržby.

Vysoce hodnotím proaktivní přístup autora, jeho vynikající vyjadřovací a formulační schopnosti a příkladné
dodržování stanovených termínů během vypracování diplomové práce. Dále si velice cením vysokého
nasazení studenta, kterým dokázal v posledních 2 měsících dohnat ztrátu v praktických měřeních, která byla
způsobená omezeními zavedenými v souvislosti s pandemií COVID-19.

Předložená práce je velice zdařilá a je pečlivě a kvalitně zpracována.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Diplomová práce má vynikající grafickou úpravu a je v ní minimální počet překlepů a gramatických chyb.
Autor pracoval s 35 zdroji odporné literatury a velice dobře se vypořádal s tématikou textilních vyhřívaných
textilií, která je popsána zejména v zahraniční literatuře.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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